

Basın Açıklaması

Ey Müslüman Orduları! Yahudi Varlığının Yemen, Gazze ve Şam Coğrafyasındaki Zulmünü Kim Durduracak?

Yahudi varlığına ait savaş uçakları, 6 Mayıs 2025 Salı günü Yemen'e 24 saatten kısa bir süre içinde ikinci kez hava saldırısı düzenledi. Bu saldırılar kapsamında, Sana Uluslararası Havalimanı, başkent Sana çevresindeki Hizz, Zehban ve Asr bölgelerinde yer alan üç elektrik santrali ve Sana'nın kuzeyindeki İmran Çimento Fabrikası hedef alındı. Ayrıca, 5 Mayıs 2025 Pazartesi akşamı Hudeyde Limanı ve Bacil Çimento Fabrikası'na da bir dizi hava saldırısı gerçekleştirildi.

ABD ve Batı'nın koşulsuz desteğiyle Yahudi varlığı, Müslüman topraklarında pervasızca hareket ederek suçlar işlemektedir. Ne hesap soran var ne de denetleyen. Bir buçuk yılı aşkın bir süredir Gazze'de soykırım işlemektedir. Çoğu kadın ve çocuk olmak üzere 171 binden fazla insanı ya şehit etti ya da yaralamıştır. Lübnan, Suriye ve Yemen'de ölüm yağdırmakta, Müslüman topraklarında bozgunculuk çıkarmaktadır. Müslümanların yöneticilerinin ise onun bu suçlarına dünyayı dar edecek ve ona şeytanın vesvesesini unutturacak etkili bir yanıt verdiklerini görmedik.

Bu, Yahudi varlığının başkent Sana'daki sivil yerleşkeleri bombaladığı ilk vaka değildir. Gazze'ye yönelik saldırılarının başladığı günden bu yana, başkent Sana ve diğer bölgelerde birçok kez hava saldırısı düzenlemiştir. Bu saldırılarda hep Müslümanlar hedef alındı, altyapının yıkılmasından zarar görenler ise sıradan insanlar olmuştur. Bu cani varlığa ve arkasındakilere işledikleri suçlardan dolayı onlara hadlerini bildirecek bir kimsenin olmayışı, yeryüzünde daha da azgınlıklarına ve büyüklük taslamalarına yol açmıştır. Körfez'deki ve diğer Müslüman ülkelerdeki zararlı yöneticiler, Allah düşmanı tarafından kardeşlerine zulüm yapılırken seyirci kalmalarının cezasını er ya da geç ödeyeceklerini unutmamalıdır. Daha da acı verici olan ise, başta Körfez, Mısır, Ürdün ve Türkiye olmak üzere İslam dünyasındaki rejimlerin, bu zalim yapıya koruma kalkanı sağlamakla kalmayıp, onu ayakta tutmak için her türlü desteği vermeleridir!

Şüphesiz bu savaş, İslam ile küfür arasında bir ölüm kalım savaşıdır. Bugün Müslümanların yapması gereken, yöneticilerinin orduları savaşa sürmelerini beklemek değildir. Zira artık bundan tamamen ümit kesilmiştir! Nitekim onlar, vurdumduymazlıklarını, ümmete ve ölüm kalım meselesine olan düşmanlıklarını açıkça göstermişlerdir. Aksine asıl yapılması gereken, orduları ve güçlü Müslümanları, bu metamorfoz varlığı yok etmek için harekete geçirmek, arkasında savaşılacak ve korunulacak samimi mümin bir halifeye biat etmektir. İşte o zaman Müslüman orduları, Yahudi varlığını kökünden söküp atmak için harekete geçeceklerdir.

Ey Müslümanlar! Gerçek bir lider, halkına asla yalan söylemez. Hizb-ut Tahrir, sizlere gerçeği apaçık beyan etmiş, samimi nasihatlerde bulunmuş ve mesajını dürüstçe iletmiştir. O şimdi size, tek ve en önemli bir konuda şu öğüdü veriyor: Gazze, Yemen ve diğer İslam beldelerinde Yahudi varlığının işlediği suçlar karşısında tüyleri diken diken olanlar, Gazze'de kadın, çocuk ve yaşlılara yapılan zulmü, yeşilin ve kurunun yakılıp yıkılmasını, halkın kuşatma altına alınıp aç bırakılmasını gören ve kanı damarlarında kaynayan her Müslüman, nusret arayışına yönelmeli. Arkasında savaşılacak ve korunulan mücahit ve mümin bir halife var etmek için çalışanlarla omuz omuza vermelidir. Yahudi varlığına karşı mücadele etmek ve yetenekli kimseleri ordularda toplamak dışında bir yol yoktur. Yahudi varlığını ortadan kaldırmanın, Gazze'yi kurtarmanın ve Filistin'i tamamen İslam topraklarına geri döndürmenin tek yolu budur. Ancak bu şekilde, kapitalizmin karanlığında boğulan dünyayı İslam'ın adalet ve aydınlığına kavuşturabiliriz.

﴿ هَذَا بَيَانٌ لِلنَّاسِ وَهُدًى وَمَوْعِظَةٌ لِّلْمُتَّقِينَ ﴾ **"Bu (Kur'an), bütün insanlığa bir açıklamadır; takvâ sahipleri için de bir hidayet ve bir öğüttür."** [Ali İmran 138]